
 
 
                                                                                   



 
 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14  
 
 
  

SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
2 de agosto de 2019 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mctic.gov.br 
E-mail: sepgr@mctic.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 Suplementar (Agosto 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 11 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:sepgr@mctic.gov.br


 
 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho 06 
Atos da Diretoria de Gestão Institucional   

Portaria nº 3.612, de 2 de agosto de 2019 07 
Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Abonos de Permanência  08 
Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   

Portaria n° 24, de 1º de agosto de 2019 09 
Portaria nº 25, de 1º de agosto de 2019  10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 

 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 

  

  

 

 

 

Interessado: REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS 
Assunto: Licença para Capacitação 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, Processo nº 01250.025221/2019-20 

REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Analista 
de Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 1775016, lotado na SERAD/DECOM/CGOU/COTAN, 
para elaboração de trabalho de Conclusão de Curso de Especialização em MBA em Gestão 
Pública, nível de Pós-Graduação lato sensu para usufruí-la de 04/08/2019 a 1º/11/2019, 
referente ao interstício de 18/12/2013 a 16/12/2018. 

 

Em, 8 de agosto de 2019 

  

 

MARCOS CESAR PONTES 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 3.612, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, na 
qualidade de PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, instituída pela Portaria nº 139, de 3 de abril de 2003, e alterada pelas 
Portarias nºs 539 e 2.732, de 18 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 3º da Portaria nº 139, de 3 de abril de 2003, resolve: 

 
Art. 1º Designar como membros os seguintes servidores para compor a Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia pelo período de dois anos a contar do dia 
posterior ao do término do mandato do membro anterior, isto é, de 30/06/2019 a 29/06/2021: 

 
I - o servidor ANDRÉ RODOLPHO SILVA, em substituição ao servidor JOSÉ 

AGNALDO PEREIRA LEITE JÚNIOR, como membro titular representante das Unidades de 
Pesquisa - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE; 

 
II - o servidor IZIDORO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, em substituição ao 

servidor  EVERALDO GOMES DA SILVA,  como membro suplente representante das Unidades 
de Pesquisa - Instituto Nacional do Semiárido - INSA; 

 
III - o servidor PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, em substituição ao 

servidor  RENATO SIMÕES SILVA, como membro suplente representante das Unidades de 
Pesquisa - Laboratório Nacional de Computação Científicas - LNCC; 

 
IV - o servidor WILLIAM BRAILE DA COSTA E SILVA, em substituição ao 

servidor ADRIANO GRAVE DA MOTTA, como membro titular representante das Unidades de 
Pesquisa - Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT; 

 
V - o servidor FRANCISCO CAVALCANTE DE ANDRADE, em substituição ao 

servidor EVANDI DO NASCIMENTO, como membro titular representante dos servidores - 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA; 

 
VI - o servidor GIANCARLO MOCELIN MURARO, em substituição ao servidor 

EDILSON DA SILVA PEDRO, como membro suplente representante dos servidores 
-  Administração Central do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 
AC/MCTIC; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

VII - o servidor EDILVANDO PEREIRA EUFRAZIO, em substituição ao 
servidor ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES, como membro suplente representante dos 
servidores - Instituto Nacional de Tecnologia - INT; e 

 
VIII - o servidor RICARDO LOURENÇO CORREIA OGANDO, em substituição à 

servidora VINÓLIA BARBALHO DO NASCIMENTO, como membro titular representante dos 
servidores - Observatório Nacional - ON. 

 
Art. 2º Designar o servidor HEITOR PATIRE JÚNIOR para compor a Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, na qualidade de membro titular representante 
dos servidores - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE,  em substituição ao membro 
FERNANDO MORAIS SANTOS, a fim de assumir o mandato a partir do dia posterior ao da 
concessão da aposentaria do seu antecessor até a data definida na Portaria nº 3.937, de 1º de agosto 
de 2018, isto é, de 15/02/2019 a 29/06/2020. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

deste Ministério. 
  
 

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01250.035720/2019-25 
INTERESSADO: ERIKA GOMES DO AMARAL 
ASSUNTO: Abono de Permanência 

 De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ERIKA GOMES DO 
AMARAL, matrícula SIAPE n° 455496, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância, Classe 
S, Padrão III, pertencente ao quadro deste Ministério, mas atualmente lotada na Procuradoria 
Regional da União – 5ª Região, a contar de 17 de fevereiro de 2019, de acordo com o disposto no art. 
3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 
com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 
412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 1º de agosto de 2019 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01250.036690/2019-74 
INTERESSADO: JOSÉ DE OLIVEIRA FRANÇA 
ASSUNTO: Abono de Permanência. 
 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSE DE OLIVEIRA 

FRANCA, matrícula SIAPE n° 161441, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância, Classe S, 
Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar 
de 31 de março de 2019, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 
19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  
 

CGGP, 2 de agosto de 2019 
 
 
 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 
 
 
 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS  
 
 

PORTARIA Nº 24, 01 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso da 
atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 34, da Portaria nº.5.142, de 14 de novembro de 2016, 
D.O.U. de 16 de novembro de 2016, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES 
E COMUNICAÇÕES, resolve: 
 

Art. 1º – Designar ANDRÉ LINHARES ROSSI, CPF nº 099.216.117-71,  matrícula SIAPE 
nº 2000160, Pesquisador Associado I para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Contrato 
nº 005/2019, firmado com a empresa JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA para 
a prestação de serviços de Manutenção de três microscópios Eletrônicos,  e nos impedimentos legais 
seu substituto RUBEM LUIS SOMMER, CPF 341.748.770-68, matrícula SIAPE nº 0379682, 
Pesquisador Titular III. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

  
RONALD CINTRA SHELLARD 

 

callto:01250.036690


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

PORTARIA Nº 25, 01 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso da 
atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 34, da Portaria nº.5.142, de 14 de novembro de 2016, 
D.O.U. de 16 de novembro de 2016, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES 
E COMUNICAÇÕES, resolve: 

 
 
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da execução do Termo de 

Contrato nº 004/2019, firmado com a empresa MINUTA COMUNICAÇÃO, CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL LTDA para a prestação de serviços de apoio operacional, conforme 
a seguinte designação: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
 I – Designar ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 831.091.027/49, matrícula SIAPE nº 

1526380 Chefe do Serviço de Logística, Infraestrutura e Contratos, como Fiscal Titular e nos 
impedimentos legais sua substituta, MARIA DE FATIMA MACHADO, CPF 631.215.227-87, 
matrícula SIAPE nº 0672753, Analista em C&T. 

 
 II – Designar Marcelo Portes de Albuquerque, CPF nº 949.448.307-34, matrícula SIAPE nº 

0672786, Tecnologista, como Fiscal Titular da execução dos serviços dos Técnicos de 
Informática e nos impedimentos legais Márcio Portes de Albuquerque, CPF nº  927.646.497-
20, matrícula SIAPE nº 0672808, Coordenador de Ações Institucionais  

 
Art. 2º Os fiscais do contrato exercerão suas atividades em conformidade com a legislação em 

vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de atuação. 
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
  

 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES             B. Serviço Suplem. nº 14 , Brasília 2 Agosto 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

